
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori 
Pubblici  

Responsabile: Ing. Carlo Sacristani  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 158 DEL 12/12/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 
PROGETTO ED ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE 
DELLA VALUTAZIONE PROGETTO E SUCCESSIVA 
S.C.I.A. PER ATTIVITÀ SOGGETTA A PREVENZIONE 
INCENDI A SEGUITO DEI LAVORI DI 
“RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO” SITO IN 
PIAZZA ROMA N. 3 A CEDEGOLO - CUP 
F83C23003070006 – CIG B99118B082.  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in 
data 28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 

28.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2025/2027, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 
servizi per il conseguimento delle stesse; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Cedegolo approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 6 del 28.01.2022 e successive modifiche e integrazioni; 

 
Rilevato che, ai fini del presente atto, assume il ruolo 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto, già 
nominato responsabile del Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. 
con provvedimento del Sindaco ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 
del 11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023; 

 
Richiamata la determinazione del responsabile del 

Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto 
“Nomina responsabile unico del progetto per lavori, servizi e 
forniture ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 per gli 
affidamenti in capo al servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP.”; 

 
Considerato che mediante le suddette deliberazioni è 

stato assegnato in gestione al Servizio Urbanistica e Lavori 
Pubblici il seguente macroaggregato 04022.02 capitolo di P.E.G. 
3151 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 
2025 per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di 
contabilità; 

 
Visto il D.D.U.O. 10 luglio 2023 n. 10455 della D.G. 

Enti locali, montagna, risorse energetiche, utilizzo risorsa 
idrica di approvazione del bando RECAP in attuazione della D.G.R. 
7720/2022 – PR FESR 2021-2027 – Azione 2.1.1 – Sostegno a 
interventi di ristrutturazione e riqualificazione per 
l’efficientamento energetico di strutture e impianti pubblici; 

 
Visto che con atto di determinazione del responsabile 

del Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 125 del 05/12/2023 per il 
progetto di riqualificazione ed efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico sito in piazza Roma n. 3 è stato 
affidato l’incarico per il servizio di gestione burocratica di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



richiesta di contributo a valere sul bando RECAP DGR 7720/2022 
alla ditta Agevola s.r.l. società benefit; 

 
Considerato che con atto di determinazione del 

responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 128 del 
11/12/2023 è stato affidato l’incarico professionale alla società 
M.G. Engineering s.r.l. con sede in Via Valcamonica n. 29 a 
Brescia per la redazione della progettazione esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, 
direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione e contabilità dei lavori dell’intervento di 
riqualificazione ed efficientamento energetico dell’edificio 
scolastico sito in piazza Roma n. 3 - CUP F83C23003070006; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 

13/12/2023 mediante la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico” avente CUP F83C23003070006 
da candidare sul bando RECAP in attuazione della D.G.R. 7720/2022 
– PR FESR 2021-2027 – Azione 2.1.1 – Sostegno a interventi di 
ristrutturazione e riqualificazione per l’efficientamento 
energetico di strutture e impianti pubblici; 
 

Richiamato il decreto dirigenziale n. 14451 del 
30/09/2024 con il quale è stata approvata la graduatoria degli 
interventi finanziati in relazione all’iniziativa fra i quali è 
incluso il progetto “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico B. Zendrini sito in piazza 
Roma n. 3 - 25051 - Cedegolo (BS)” per un contributo assegnato 
pari a € 1.000.000,00 rispetto al corso del progetto presentato 
di € 1.306.299,91; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 

18/06/2025 mediante la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico” da porre a base di gara - 
CUP F83C23003070006; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 

02/07/2025 mediante la quale è stato riapprovato il progetto 
esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico” da porre a base di gara - 
CUP F83C23003070006 avente un importo a base d’asta pari a € 
607.582,04; 

 
Verificato che nel quadro economico dell’opera tra le 

somme a disposizione dell’amministrazione è stato previsto 
l’importo necessario all’incarico professionale per la pratica 
relativa alla prevenzione incendi; 

 
Dato atto che, con atto di determinazione del 

responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. n. 62 del 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



17/07/2025, si è preso atto della proposta di aggiudicazione a 
firma del Dirigente della Centrale Unica di Committenza “Comunità 
Montana di Valle Camonica” dell’intervento di “Riqualificazione 
ed efficientamento energetico dell’edificio scolastico” sito in 
piazza Roma n. 3 a Cedegolo (BS) - CIG B787B6363B e si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva delle opere 
all’operatore economico ELMAP GROUP INNOVATION S.R.L. avente C.F. 
e P.IVA: 04169600246 con sede legale in Via Vicenza n. 196/2 a 
Malo (VI); 

 
Preso atto che l'importo complessivo dei lavori a 

contratto è di € 511.232,72 oltre I.V.A., suddiviso in € 
505.833,90 per opere a seguito di offerta con ribasso del 16,00 % 
(sedici/00 percento) sui corrispettivi posti a base di gara ed € 
5.398,82 per oneri della sicurezza; 

 
Vista la determinazione del responsabile del Servizio 

Urbanistica e LL.PP. n. 65 del 24/07/2025 mediante la quale è 
stato assunto impegno di spesa a favore della società M.G. 
Engineering s.r.l. con sede in Via Valcamonica n. 29 a Brescia 
per le fasi successive alla progettazione dell’intervento di 
riqualificazione ed efficientamento energetico dell’edificio 
scolastico sito in piazza Roma n. 3 - CUP F83C23003070006; 

 
Visto che in data 30/07/2025 sono stati consegnati ed 

iniziati i lavori di riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico sito in piazza Roma n. 3 da 
parte della ditta ELMAP GROUP INNOVATION S.R.L. avente C.F. e 
P.IVA: 04169600246 con sede legale in Via Vicenza n. 196/2 a Malo 
(VI) come risulta da verbale di consegna lavori in via d’urgenza 
in pendenza di contratto prot. 5133 del 30/07/2025 e 
dichiarazione di effettivo inizio dei lavori prot. 5134 del 
30/07/2025; 

 
Considerato necessario provvedere all’affidamento 

dell’incarico professionale relativo alla predisposizione del 
progetto ed istruttoria per la presentazione della valutazione 
successiva S.C.I.A. per attività n. 68/cat. 2B (Scuole di ogni 
ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 100 persone 
presenti: oltre 150 e fino a 300 persone); 
 

Accertata la carenza di organico presso l'ufficio 
tecnico comunale in relazione ai compiti istituzionali dello 
stesso nonché alla complessità degli adempimenti ed alla 
specializzazione richiesta per le prestazioni sopra indicate; 

 
Ritenuto quindi di conferire specifico incarico 

professionale ad idonea figura esterna; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 

36/2023, in particolare il comma 1: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  
 

Considerato che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n 36/2023, per un importo inferiore ad € 
140.000,00, è possibile procedere all’assegnazione del servizio 
mediante affidamento diretto; 

 
Dato atto inoltre, che trattandosi di servizio di 

importo inferiore ad € 140.000,00 per la forma contrattuale trova 
applicazione l’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. 
In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 
diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I 
capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando 
o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore 
inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 
Preso atto che è stato acquisito il codice 

identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 
normative e modalità; 

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento 

diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023, ed individuato in M.G. Engineering srl codice fiscale e 
P.IVA 03691780989 l’operatore economico idoneo a soddisfare le 
esigenze richieste; 

 
Vista l’offerta ed il calcolo della parcella 

professionale redatta ai sensi della linea guida per le 
prestazioni di ingegneria antincendio “Prot CNI U-6625-2019 del 
01-10-2019 - Circ 428” del Consiglio Nazionale degli Ingegneri 
presentate dall’operatore economico sopracitato ed assunte al 
protocollo di questo Ente n. 7948 in data 11.12.2025, per un 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



importo di € 4.884,00 oltre al contributo previdenziale 4% e IVA 
22%, pari a complessivi € 6.196,82; 

 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m.i. recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
Visto il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs 267/2000;  

 
Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza 

dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come 
introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

DETERMINA 
 

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 
267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, con il presente 
atto si intende affidare l’incarico per la redazione del 
progetto e successiva S.C.I.A. per attività n. 68/cat. 2B 
(Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 
oltre 100 persone presenti: oltre 150 e fino a 300 persone) 
inerente i lavori di “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico” sito in Piazza Roma n. 3 
a Cedegolo - CUP F83C23003070006; 
 

- di affidare l’incarico per la redazione del progetto e 
successiva S.C.I.A. a M.G. Engineering srl con studio tecnico 
a Brescia, Via Vallecamonica n. 29; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
- di approvare l’allegato preventivo, per un importo € 

4.884,00, oltre cassa previdenziale 4% e IVA 22%; 
 

- di impegnare a favore di M.G. Engineering srl la somma 
complessiva di € 6.196,82 cassa previdenziale 4% e IVA 22% 
incluse, imputando la suddetta spesa al macroaggregato 
04022.02 del bilancio di previsione 2025/2027 capitolo di 
P.E.G. 3151, esercizio finanziario 2025, che presenta adeguata 
disponibilità; 
 

- di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di 
servizio della relativa fattura; 
 

- di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione 
obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 

- di dare atto che il CIG assegnato è B99118B082 e che esso 
andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto 
della stessa; 
 

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

- che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, 
della legge 13.08.2010, n. 136, comunichi alla stazione 
appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli 
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di 
tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 
136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge 
stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della 
fornitura di servizio l’effettuazione di transazioni afferenti 
lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane S.p.A.; 
 

- di stabilire che la presente determinazione venga 
pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e degli art. 20, 27, e 28 
del D.Lgs 36/2023; 
 

- di inviare la presente, per competenza, all’ufficio 
ragioneria dell’Ente e a: 

o M.G. Engineering s.r.l. mgengineeringsrl@legalmail.it; 
o ditta ELMAP GROUP INNOVATION S.R.L. 

elmapgroup@legalmailbox.it; 
o progettista/direttore lavori ing. Emanuele Greca della 

società M.G. Engineering s.r.l. 
mgengineeringsrl@legalmail.it; 

o ditta Agevola s.r.l. società benefit 
agevolasrl@arubapec.it; 
 

- di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 
241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 

 IlIl Responsabile Di Servizio    
 F.to Ing. Carlo Sacristani    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:mgengineeringsrl@legalmail.it
mailto:elmapgroup@legalmailbox.it
mailto:mgengineeringsrl@legalmail.it
mailto:agevolasrl@arubapec.it


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, 
e dell'art. 183, comma 7°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
1111032800 2025  04022.02.3151 BANDO RECAP: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLO STABILE ADIBITO 
A POLO SCOLASTICO 

6.196,82 

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 12/12/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 12/12/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

Spett.le 

                    COMUNE DI CEDGOLO 

          Piazza Roma n.1 

          25051 Cedegolo (Bs) 

         

          Rif. Carlo Ing. Sacristani 

             

   

Preventivo n. 54/2025 del 23/06/2025 

   

OGGETTO: Progetto ed Istruttoria per la presentazione della valutazione progetto e successiva 

S.C.I.A. per attività n. 68/cat. 2B (Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con 

oltre 100 persone presenti: oltre 150 e fino a 300 persone). 

 

Con la presente, siamo a sottoporre alla Vs. cortese attenzione, migliore offerta per l’esecuzione delle 

attività di consulenza come da oggetto. 

 

1. Parti interessate 

Fornitore: M.G. Engineering srl Via Valcamonica n.29 25132 Brescia – p.iva e cod. fisc. 

03691780989 

Committente: (compilare i dati mancanti) 

Ragione 

sociale 

Comune di Cedegolo 

 

Indirizzo Piazza Roma n.1 - 25051 Cedegolo (Bs)      

P.Iva 00557440989 Codice Fiscale 00361760176 

Fatturazione 

elettronica 

SDI  PEC  

e-mail  

Persona di 

riferimento 

Carlo Ing. Sacristani 

 

 

2. Prestazioni del fornitore 

 

Le fasi attraverso le quali si articola l’attività di consulenza sono le seguenti: 

 

1) Stesura schede informative generali comprendenti informazioni dettagliate sull’attività 

principale e secondarie soggette al controllo di prevenzione incendi (ai sensi del nuovo 

D.P.R. 01/08/2011 n. 151) ed indicazioni del tipo di intervento in progetto; 

2) Stesura della relazione tecnica evidenziando: 

a. L’osserva dei criteri generali di sicurezza antincendio, tramite l’individuazione dei 

pericoli di incendio mediante l’analisi dei seguenti elementi: 

COMUNE DI CEDEGOLO
Comune di Cedegolo E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0007948/2025 del 11/12/2025
Firmatario: Emanuele Greca

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

I. Destinazione d’uso (generale e particolare); 

II. Carico d’incendio nei vari compartimenti; 

III. Movimentazioni interne; 

IV. Impianti tecnologici di servizio; 

V. Aree a rischio specifico. 

b. Le condizioni ambientali nelle quali i pericoli sono inseriti, al fine di consentire la 

valutazione del rischio connesso ai pericoli individuati, quali condizioni di 

accessibilità e viabilità, lay-out (distanziamenti, separazioni, isolamenti), 

caratteristiche dell’edificio (tipologia edilizia, superfici, altezze, 

compartimentazione, ecc..) aerazione, affollamento degli ambienti. 

3) Stesura degli elaborati grafici, su planimetrie, prospetti e sezioni forniti dalla 

Committenza, relativi alle vie di esodo, al posizionamento degli estintori, degli idranti, 

delle lampade di emergenza e degli eventuali sensori rilevatori di fumo e di fiamma. 

4) Raccolta della documentazione da conservare presso l’insediamento e da tenere a 

disposizione dell’organo di vigilanza (VV.F.); 
 

5) Verifica e certificazione a firma di tecnico abilitato ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D. 

Lgs. 139/2006 (ex Legge 818/84) attestante il rispetto delle prescrizioni riportate 

all’interno del progetto; 
 

6) Verifica e certificazione a firma di tecnico abilitato ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D. 

Lgs. 139/2006 (ex Legge 818/84) attestante la resistenza al fuoco delle strutture portanti 

dell’immobile, la committenza dovrà fornire la pratica dei cementi armati (modello 

MOD PIN 2.2 – 2012 CERT.REI); 
 

7) Verifica e certificazione a firma di tecnico abilitato ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D. 

Lgs. 139/2006 (ex Legge 818/84) attestante la resistenza al fuoco delle strutture non 

portanti (modello PIN 2.3 – 2014 DICH.PROD.); 

 

8) Verifica e dichiarazione a firma di tecnico abilitato ai sensi dell’art. 16 comma 4 del D. 

Lgs. 139/2006 (ex Legge 818/84) attestante il corretto funzionamento degl’impianti 

(modello MOD PIN 2.5 – 2014 CERT. IMP.); 
 

9) Istruttoria e deposito della documentazione presso il comando dei VV.F.; 
 

10) Assistenza alla direzione lavori con sopralluoghi presso Vostro insediamento; 

 

11) Progettazione rete idranti interna UNI 45 ed esterna UNI 70 a norma UNI 10779 e 

relativa alimentazione a norma UNI EN 12845 a protezione del deposito di carbone 

(Relazione tecnica, relazione di calcolo e disegni lay-out dell’impianto). 

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

3. Compensi 

L’importo dell’onorario per le prestazioni professionali di cui sopra ammonta a € 4.884,00 (+ 4% 

C.N.I.A. +22% I.V.A.). 

 

Timbro e Firma Committente per Accettazione 

 

______________________________________ 

 

4. Modalità di pagamento 

- 50% alla consegna della valutazione progetto presso il comando dei vigili del fuoco di Brescia. 

- 50% alla consegna della SCIA presso il comando dei vigili del fuoco di Brescia. 

 

Per quanto effettivamente svolto per ogni fabbricato 

 

5. Esclusioni 

Quant’altro non esplicitamente espresso nel presente disciplinare d’incarico  

 

6. Recesso 

Il Committente è in facoltà di recedere in qualunque momento e per qualsivoglia motivo durante 

l’esecuzione del presente rapporto, con l’obbligo di corrispondere al Fornitore il compenso per 

l’attività svolta sino alla data della manifestazione del recesso, il cui ammontare dovrà essere 

comunque non inferiore al 50% del compenso totale pattuito. 

 

7. Condizioni di fornitura 
1) M.G. Engineering srl si obbliga a prestare i propri servizi alle seguenti condizioni generali e alle condizioni particolari 

specificate;  

2) M.G. Engineering srl adempirà i lavori commissionati con le dovute capacità e competenze professionali nel limite 

della documentazione e dei dati forniti dal Committente e non sarà ritenuta responsabile per errori causati dalla inesattezza 

dei dati forniti dal Committente;  

3) M.G. Engineering srl nell’esecuzione dei propri servizi si atterrà alle istruzioni fornite dal Committente con le modalità 

considerate da M.G. Engineering srl più appropriate e nel rispetto delle normative vigenti;  

4) M.G. Engineering srl non sarà ritenuta responsabile per perdite o danni, anche indiretti, che il Committente dovesse 

subire in occasione del servizio svolto;  

5) M.G. Engineering srl non sarà ritenuta responsabile per perdite o danni, anche indiretti, per il mancato guadagno e le 

eventuali spese relative e conseguenti, subiti dal Committente in caso di interruzione del lavoro o del ciclo produttivo, 

eventualmente necessaria per poter effettuare i servizi richiesti;  

6) il Committente dovrà assicurare che i luoghi in cui M.G. Engineering srl svolgerà il proprio servizio siano conformi 

alle normative in materia di sicurezza. Il Committente dovrà, inoltre, fornire a M.G. Engineering srl dettagliate 

informazioni in merito ai rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui M.G. Engineering srl svolgerà il proprio lavoro ai 

sensi del D.Lgs. 81/08;  

7) il Committente si obbliga a tenere indenne e manlevare M.G. Engineering srl e il suo personale avverso qualsiasi 

richiesta di risarcimento effettuata da terzi in relazione all’incarico svolto; 

8) il Committente si obbliga a fornire in tempo utile a M.G. Engineering srl tutti i dati, i documenti e le informazioni 

necessari allo svolgimento del proprio incarico. In caso di ritardi o di omissioni in tal senso, M.G. Engineering srl non 

sarà ritenuta responsabile per eventuali danni occorsi al convenuto a causa del ritardo nell’esecuzione dell’incarico. Nel 

caso in cui il Committente persista nel ritardo, anche per fatti a lui non imputabili, M.G. Engineering srl sospenderà 

l’esecuzione dell’incarico, fatturando l’importo dovuto per le prestazioni fino ad allora effettuate;  

9) il Committente effettuerà i pagamenti a M.G. Engineering srl nei termini stabiliti nelle condizioni particolari. In difetto 

M.G. Engineering srl addebiterà al Committente, a decorrere dal termine del pagamento concordato, gli interessi moratori 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

di cui al D. Lgs. 231/2002 (saggio di interesse del principale strumento di rifinanziamento della Banca centrale europea 

maggiorato di sette punti percentuali);  

10) M.G. Engineering srl sospenderà l’esecuzione dell’incarico se il Committente non avrà rispettato i termini di 

pagamento concordati anche relativamente ad altre prestazioni, o nel caso in cui si verificassero, a qualsiasi titolo, mancati 

pagamenti o fosse dichiarato lo stato di insolvenza del Committente, o lo stesso fosse sottoposto a procedure concorsuali, 

liquidazione o cessazione della propria attività;  

11) ogni controversia relativa all’applicazione o interpretazione del contratto sarà devoluta alla cognizione esclusiva del 

Foro di Brescia  

 

8. Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento Generale sulla Protezione dei 

Dati (di seguito “GDPR”), La informiamo che i dati personali da Lei forniti ed acquisiti contestualmente a contratti / 

contatti precontrattuali saranno trattati, anche con l'ausilio di strumenti elettronici direttamente da M.G. Engineering Srl 

e/o tramite terzi, per le finalità riportate di seguito insieme alla base giuridica di riferimento ed alla durata del trattamento:  

Estremi identificativi del Titolare  

Il Titolare del trattamento è:  

M.G. Engineering S.R.L.  

P.IVA 03691780989 

Via Valcamonica n.29  

25132 Brescia  

Tel.: 030.3733582  

Email: info@mgengineering.it  

PEC: mgengineeringsrl@legalmail.it 

Finalità del trattamento  

I dati da Lei forniti e regolarmente raccolti da M.G. Engineering S.r.l. saranno trattati:  

a) per finalità connesse al contratto o all’accordo instaurati tra le parti;  

b) per finalità di natura civilistica, fiscale e contabile;  

c) per adempiere agli obblighi previsti dalla legge, da un regolamento, dalla normativa comunitaria o da un 

ordine dell’Autorità.  

Previo Suo specifico e distinto consenso i suoi dati verranno trattati:  

d) per attività commerciali e di promozione dell’azienda e dei propri servizi, invio di newsletters, inviti a corsi, 

convegni ed eventi;  

e) per raccolta di immagini, video e audio per finalità di audit in videoconferenza alla quale hanno accesso 

ovviamente solo utenti identificati che hanno aderito alla partecipazione di corsi on line.  

I dati personali sono trattati con strumenti automatizzati per il tempo strettamente necessario a conseguire gli scopi per 

cui sono stati raccolti. Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non 

corretti ed accessi non autorizzati.  

Base giuridica  

La base giuridica del trattamento dei suoi dati è costituita dalla legge per le finalità di cui alla lettera b) e c) e dal contratto 

per le finalità di cui alla lettera a) e d). Così come la comunicazione dei dati alle pubbliche autorità, avrà come base  

giuridica la legge. Il trattamento dei suoi dati per le finalità di cui alla lettera e) si baserà sul suo consenso, che sarà 

revocabile in qualsiasi momento senza pregiudizio per le attività di trattamento svolte fino alla revoca.  

Categorie di dati personali  

M.G. Engineering Srl per l’erogazione dei Servizi raccoglie i dati personali dei clienti e utenti necessari, tra cui a titolo 

esemplificativo e non esaustivo: ragione sociale e/o nome e cognome, indirizzo, telefono, email, codice fiscale e/o partita 

iva e dati bancari.  

Modalità del trattamento  

I dati personali verranno trattati in forma cartacea, informatizzata e telematica ed inseriti nelle pertinenti banche dati a cui 

potranno accedere solo gli incaricati al trattamento dei dati.  

Il trattamento potrà anche essere effettuato da terzi che forniscono specifici servizi elaborativi, amministrativi o 

strumentali necessari per il raggiungimento delle finalità di cui sopra.  

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

Tutte le operazioni di trattamento dei dati sono attuate in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e la disponibilità 

dei dati personali.  

Periodo di conservazione dei dati  

Il periodo di conservazione dei dati è differenziato a seconda della normativa di riferimento.  

Ambito di comunicazione e diffusione dei dati  

In relazione alle finalità, i dati potranno essere comunicati ai seguenti soggetti:  

- docenti per programmazione ed organizzazione formazione;  

- consulenti in materia amministrativa e finanziaria;  

- istituti bancari per la gestione di incassi e pagamenti;  

- amministrazioni finanziarie o istituti pubblici in adempimento di obblighi normativi;  

- società e studi legali per la tutela dei diritti contrattuali.  

Trasferimento all’estero  

I dati personali in oggetto non saranno in alcun modo trasferiti all’estero.  

Diritti di cui agli artt. 15, 16, 17 18, 20, 21 e 22 del REG. UE 2016/679  

La informiamo che in qualità di interessato ha oltre il diritto di proporre reclamo a all’Autorità di controllo, i diritti qui 

sotto elencati, che potrà far valere rivolgendo apposita richiesta al Titolare del trattamento.  

Art. 15-Diritto di accesso  

L’interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 

personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l’accesso ai dati personali e alle informazioni riguardanti il 

trattamento.  

Art. 16 - Diritto di rettifica  

L'interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano 

senza ingiustificato ritardo. Tenuto conto delle finalità del trattamento, l'interessato ha il diritto di ottenere l'integrazione 

dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa.  

Art. 17 - Diritto alla cancellazione (diritto all’oblio) 

L'interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza 

ingiustificato ritardo e il titolare del trattamento ha l'obbligo di cancellare senza ingiustificato ritardo i dati personali.  

Art. 18 - Diritto di limitazione del trattamento  

L'interessato ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento quando ricorre una delle 

seguenti ipotesi:  

a) l'interessato contesta l'esattezza dei dati personali, per il periodo necessario al titolare del trattamento per verificare 

l'esattezza di tali dati personali;  

b) il trattamento è illecito e l'interessato si oppone alla cancellazione dei dati personali e chiede invece che ne sia limitato 

l'utilizzo;  

c) benché il titolare del trattamento non ne abbia più bisogno ai fini del trattamento, i dati personali sono necessari 

all'interessato per l'accertamento, l'esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria;  

d) l'interessato si è opposto al trattamento ai sensi dell'articolo 21, paragrafo 1, in attesa della verifica in merito 

all'eventuale prevalenza dei motivi legittimi del titolare del trattamento rispetto a quelli dell'interessato.  

Art. 20 - Diritto alla portabilità dei dati  

L'interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati 

personali che lo riguardano forniti a un titolare del trattamento e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare del 

trattamento senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti.  

Nell'esercitare i propri diritti relativamente alla portabilità dei dati a norma del paragrafo 1, l'interessato ha il diritto di 

ottenere la trasmissione diretta dei dati personali da un titolare del trattamento all'altro, se tecnicamente fattibile.  

Art. 21 - Diritto di opposizione  

L'interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al 

trattamento dei dati personali che lo riguardano ai sensi dell'articolo 6, paragrafo 1, lettere e) o f), compresa la profilazione 

sulla base di tali disposizioni.  

Art. 22 - Diritto di non essere sottoposto a processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione  

L'interessato ha il diritto di non essere sottoposto a una decisione basata unicamente sul trattamento automatizzato, 

compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che lo riguardano o che incida in modo analogo significativamente 

sulla sua persona. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

CONSENSO DELL'INTERESSATO AL TRATTAMENTO DI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi del GDPR in materia di trattamento dei dati personali (Reg. UE n.679/2016), il Committente autorizza il 

trattamento dei dati per:  

� le finalità indicate nelle lettere a), b), c) del paragrafo 8  

 

         Timbro e Firma Committente per Accettazione  

 

 

 
 

Finalità di promozioni commerciali e dei propri servizi, invio di newsletters, inviti a corsi, convegni ed eventi mediante 

posta elettronica, telefax, messaggi del tipo SMS, MMS, o di altro tipo, oltreché mediante altri canali per indagini 

statistiche e di mercato volte alla rilevazione del grado di soddisfazione della clientela sulla qualità di prodotti o servizi.  

 

� SI      � NO  

 

                         Timbro e Firma Committente per Accettazione 

 

 

 

 
finalità di raccolta di immagini, video e audio per attività di formazione convenzionale attraverso audit in videoconferenza  

 

� SI      � NO  

 

                                            Timbro e Firma Committente per Accettazione 

 

                                                              _______________________________________________ 

 
Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del codice civile, il Committente dichiara di approvare specificamente le clausole n. 2, 3, 

4, 5, e 6.  

 

           Timbro e Firma Committente per Accettazione 

 

    ______________________________________________  

 
 

 

Apporre controfirma (e timbro) per accettazione sotto la dicitura “Timbro e Firma Committente per Accettazione” e 

restituirla al Fornitore via email a info@mgengineering.it o PEC a mgengineerinsrl@legalmail.it  

 

Cordiali saluti  

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 21/01/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


